
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

     

  

 

【開催日時】 ２０２５年１１月２７日（木）１４時 ～ １６時 

【開催場所】 住友重機械工業㈱横須賀製造所 (横須賀市夏島町 19) ※別紙案内図参照 

【対象/定員】会員事業所 環境実務担当者等 ２５名限定  （定員になりしだい締切ります。） 

           ＊申込は先着順とし、１企業１名でのご参加をお願いいたします。 

＊競合他社等の理由で参加をお断りする場合がございますので、あらかじめご承知おきください。 

【内  容】 製造所概要、環境保全への取組み及び施設見学  

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

【申込み/その他】  (1)  協議会ホームページから申込みくださいますようお願いいたします。 

                  （ホームページトップ画面⇒お問合せ⇒申込みフォームの順です） 

                 申込みフォームから送信出来ない場合は、お手数ですが下記メール宛に 

申込みフォームと同様の内容をご連絡ください。 

                  (2)  申込みの後、事務局からあらためてご連絡を差し上げます。 

                 なお、競合他社等の理由で参加をお断りする場合がございますので、あ

らかじめご承知おきください。 

 

        

２０２５年度視察研修会（後期）のご案内 

        主催：（公社）神奈川県環境保全協議会 

                            
HP 新着情報に掲載中  

  今年度の視察研修会後期については、会員事業所である住友重機械工業㈱横須賀製造所を会
場に実施いたします。内容としては、同製造所の概要及び環境保全への取組みの紹介、また施設

見学を予定しております。事業所の環境保全への取組みなど現場を見て、学べる貴重な機会とし

て、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

  
 住友重機械工業㈱横須賀製造所は、ステージシステム、システム制御 

装置、レーザー加工システム、半導体製造装置、精密鍛造品、船舶関 

連事業等を行っています。1971年（昭和 46年）追浜造船所として開 

設して以降、造船事業では中型タンカー等の製造を行っていましたが 

2024年度に洋上風力発電の基礎構造物や関連船舶等の事業化へと舵を 

切りました。現在は人工知能（AI）や半導体、自動化などの新たな研 

究棟を建設するなど多角的な事業展開を行っています。環境の取組み 

については、平成 24年に（2012年）に神奈川県知事環境保全表彰（ 

大気・水・土壌関係）、平成 28年（2016年）には同表彰（環境整備 

関係）を受賞。令和 2年（2022年）には循環型社会形成推進功労者 

等環境大臣表彰するなど、様々な環境保全活動に取り組み、その功績 

が高く評価されている事業所です。                       
 製造所外観 

会員限定/ 
参加無料 

見学のポイント！ 

研究棟外観 



    申込み後のキャンセルや参加者変更については、速やかにご連絡くだ

さい。 

(3)  製造所までは、最寄り「京急追浜駅」から送迎バスを利用いただきます。

下記記載の集合場所に出発時間前までにお集りください。なお、お車の

ご利用はご遠慮ください。 

                (4) 申込み期限は 11 月 20 日（木）としますが、定員になりしだい締切ります。 

【会場案内図】  

    住友重機械工業株式会社横須賀製造所 （横須賀市夏島町 19） 

アクセス➔ URL：https://www.shi.co.jp/sumijuyokosukakogyo/access.html 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ・申し込み先＞ 
(公社)神奈川県環境保全協議会  電話(045)210-8727 

 E-mail  shinkankyou@eagle.ocn.ne.jp  
協議会 HP  https://www.shinkankyou.or.jp/  

  

●製造所までのアクセスについて 

・当日は、往復送迎バスをご利用いただけます。 

・京浜急行線「追浜駅」（特急、普通のみ停車）改札を出て、左手に 

進んだ先のペデストリアンデッキに集合いただきます。協議会の目 

印を持った職員がおりますので声をお掛けください。 

出発時間 13 時 40 分 ＊時間厳守でお願いします。 

・送迎バス以外の場合、駅前のタクシー乗り場からは約 10～15分 

 

 追浜駅デッキの様子 

https://www.shi.co.jp/sumijuyokosukakogyo/access.html
mailto:shinkankyou@eagle.ocn.ne.jp

